
Асоснокнамоии лоихаи Конуни Думхурии Точикистон 
“Дар бораи савдои электронй”

Тибки банди 2 Накшаи чорабинихо оид ба амалисозии мархилаи 
сеюми Барномаи дастгирии давлатии сохибкорй дар Думхурии 
Тодикистон барои солхои 2012-2020, ки бо Кдрори Дукумати Думхурии 
Точикистон аз 28 апрели соли 2018, №227 тасдик шудааст, дар давоми 
солхои 2018-2019 бояд, ки аз чониби макомотхои дахлдор лоихаи санади 
меъёрии хук;укй чихати танзими муносибатхо оид ба савдои электронй 
тахия карда шавад.

Дихати ичрои талаботи мазкур дар Маркази миллии хонунгузории 
назди Президенти Думхурии Точикистон аз хисоби мутахассисон ва 
намояндагони Вазорати адлия ва Вазорати рушди ихтисод ва савдо, 
гурухи корй таъсис дода шуд.

Гурухи корй хонунгузории давлатхои Россия, Молдова, Украина, 
Узбекистон, Озорбойчон ва дигар давлатхои ИДМ -ро мавриди омузиш 
харор доданд. Дар рафти тахдил муайян гашт, ки дар сатхи 
байналмилалй Донуни намунавии ЮНСИТРАЛ “Дойр ба тидорати 
электронй” аз соли 1996 хабул шудааст. Инчунин дар самт Донуни 
намунавй “Дойр ба савдои электронй” аз чониби Асамблеяи. 
байнипарлумонии давлатхои аъзои ИДМ аз 25 ноябр соли 2008 кабул 
гардидааст.

Аз тахлили конунгузорихои давлатхои зикршуда ва конунхои 
намунавй чунин бар меояд, ки ба низоми хонунгузории Точикистон, 
бештар Крнуни намунавй ИДМ “Дойр ба савдои электронй” наздикй 
дорад. Аз хамин сабаб аъзоёни гурухи корй хангоми омода намудани 
лоиха онро ба асос гирифтаанд.

Лоихаи Конуни Думхурии Точикистон “Дар бораи савдои 
электронй” аз 6 боб ва 22 модда иборат буда, бо забони давлатй ва русй 
омода шудааст. Он асосхои хукукии савдои электрониро муайян карда, 
хукуй ва ухдадорихои иштирокчиёнро мукаррар намуда, муносибатхои 
чамъиятиро дар ин соха танзим менамояд.

Дар лоиха танзими муносибатхои гражданин) хухухй дар самти 
савдои электронй пешбинй гардидааст. Масъалахои мазкур дар 
конунгузори гражданй то хол бо тарики умумй ба танзим дароварда 
шудааст. Аммо дар лоиха усулхои нави танзими чунин муносибатхо дар 
шароити имруза, ки бо тарики электронй муносибатхои савдо рушд ёфта 
истодаанд, пешбинй гардидаанд. Аз хамин лихоз кабули лоихаи мазкур 
барои рушди савдои электронй метавонад мусоидат менамояд.
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